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Orlogsjlådens historie.
Nu udkommer der endnu et bind i serien om orlogsflådens historie.

Hovedsigtet med disse bind er at få skrevet og udgivet en række selv stændige bind. der
skildrer alle sider af den danske flådes virke fra dets oprindelse til i dag, baseret på den ny
es te forskning og en selv stændig indsats af de forfattere. der skriver de forskellige bind.

DEN DAN SKE FLÅDE S H ISTO RI E ' 15 88- 1660

Christian 4.S flåde
Niels M. Probsr . Mari nehistoriske Skrifter
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Der er ikke udgivet nogen flådehistor ie. bygget på kilde studi er . s iden kaptajn i søctaten
H.G. Garde i 1832 udga v sit 4 bind s væ rk "Efterretninger om den danske og norske Søc 
magt". Det er derforganske naturligt, at H.G. Gardes værk er blevet foræ ldet, idet der siden
da er foretaget en del for sknin g vedrørend e enkelte perioder og enke lte person er fra so 
etaten. Der mangler denar disse bind, som samlende kan ers tatte H.G. Gardes ban ebryden
de arbejde.

Det bmd. der nu udkommer . hedd er "Chr istian 4.s flåde" og de t vil omhandle tiden fra
1588 til 1660. Ejendommeligt nok. når man tæn ker på den flådekyndige og energiske kon
ge, er der ikke tidligere udgivet en bog, der udelukkend e handler om kongen og hans
betydn ing for orlo gsflåden.

Fonatteren er skibshistorikeren Niels M. Probst. der siden 197 9 har bes kæftiget sig med
marin ehi sto rien og som i nogle år har været tilknyttet Orlogsmnseet. ligesom han har
bestyrelsesposter i Marinehi storisk Selskab og Marinehistoriske Skrifter. Desud en har han s
skibshistoris ke interesse også givet s ig udslag i adskilli ge art ikler i mari time skrifter.

Forfattere n beskæftiger sig med Christian 4.5 store interesse for flåden og han vil be
handle flåden s mod emisering op til Kalrna rkrigen 1611-1 6 13 og den s betydning her.
Derefter følger flåden s tilpasn ing til den ændrede politiske målsætning frem til kejserkri
gen 1625-1629 samt l 630emes relative svække lse af'fl ådcu . som und er Torstenss onsfej 
den 1643-45 led et katastrofalt nederlag til sve nsker ne i Femern Bell. Det blev ct ncdcrlng,
der f0I1c til landafståelser og SOI11 under sønnen Frederik 3. ved sve nskekrigene 1657-1 660
kulminerede ved fredsslutningen, hvor der ikke var meget tilbage af Chr istian 4.5 tidligere
store og stolte flåde.

Den danske flåde har gennem hele Danmarks histo rie haft den stø rs te og alt afgøre nde
betydning for udviklin gen her i land et og for land ets eksistens . Det er den dan ske flåde,
som efter evne har beskyttet den danske søfart både i de danske farvande og oversøisk. når
lejli ghed bød sIg.

Derfor er det påtræn gende nødvendigt. at disse bøger udgives. Alle bin dene skal basere s
på vide nskabelige studier, så ledes, at det kan påvirke de store samlende væ rker om Dan 
marks historie, der skrives. De bliver også skrevet populært, så en større kreds af histori e
interesserede læsere kan få glæde af dem.

Tegn derfor et abonnement på bindene, idet der vil udkomme et bind ca. hvert år indtil
omkring år 2000.

Der er flere grunde til. at vi henned opfordrer til tegnin g af abonneme nt Dels er det ve l
af betydning for læserne at være sikre på at få hvert bind . når de udkommer. og dels er det
af afg ørende betydning for udgivelsen . at der er tilstrækkeligt man ge køb ere.

For at gøre udgivelsen så billig som muli g gives der ikke honorar til forfatterne. idet vi
er overbeviste 0111. at bøgerne i fremtiden vil stå, som de bøger man vil gå til. når man ørt

sker korr ek t viden om orlogsflåden s histor ie.
Vi opfordrer denar til at man udfyld er blan ketten i Marin ehistori sk Tidss krift og send

den snares t til Orlo gsmuseet
Jørgen H. Barfod
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De danske farvande og mulighederne
for deres besejling i sidste halvdel af
1600-tallet. (II)

Jorge n H. Barfod

I midten af 1600- tallet var man således
nået et skridt fremad i lobet af de sidste
100 år. Kortmaterialet var overvejende
af hollandsk oprindelse, men der var
både fra da nsk og svensk side gjort de
fors te forsag på selvstændige arbejder.
( IO)

Den IO. april 1650 fik Bagge Wandel
sopas til med DYNKE RKER BOJE RT
"at afmåle dybene. havne og grunde. og
dem siden i kortet forfatte .' Togtet gik i
165 0 til Fær oeme, og del er så heldigt.
at såveljournalen som det kort , han har
tegnet på grundlag af sine opmålinger.
er bevaret. I 1650 tegnede han et kort
Q\/ Cf Øresunds sydlige del koncentreret
0 111 ge nnernsej ling srcndernc mellem
Kobenha vn og Malme , men herudover
har vi ikke kendskab til flere kort fra
I65 0'cm c. Bagge Wandel var egentlig
ansat som leder af navigationsskolen i
Kob cnhnvn. men svenskekrigene ode
lagde virksomheden. og forst i 1667
kom skolen i gang igen. Den folgende
svenskekrig satte tilsyn eladende atler
gang i Wandels opmålinger, idet han
med hen blik pil op ret telsen af en tlåde
havn i 1676 uda rbejdede et kort over

farvandet ved Bomholm og samme år et
korlover farvandet mellem Falsterbo,
Bornholm og Ryge n. ( I I )

I I679 fik han ord re til at opmåle
farvandel om Sild og Roma samt Lister
havns dybde og lave et kort herover. I
16 80 fik han hj ælp hertil af kaptajn
Peter Linn eberg. Han har desuden i
16 80 , 8 1 og 1682 tegnet kort over
Trondheini. Bodo. farvandet ved Ebel
toft, Limfjorden samt et kort over Ko
benhavns havn . Tidligere havde han
også tegnet el kort over Kattegat. I 1682
udgav han sin sidste bog "Memori lae
Nauticum" og den 20 . apri l 1684 dode
hant l Z)

Hans efterfolger Valentin Lorent z
1685-87 hor ikke foretoget opmålinger,
men Jorgen Dinesen Oxendorph, der
ti Itrådte i 1687 vor olierede året efter i
gang med korttegninger. Ligesom der i
de foregående år vor foretoget en gen
nemgribende nyopmåling af alle ejen
dom me i Danmark til g rund for en ny
matrikulering af ol jord, ha vde kongen
nu i sinde at foretage en lignende opmå
ling af de danske farv ande. Kongen
beordrede derfor den I . maj I688 od-
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miralitetet til at sørge for at få forfattet
et kort "over dybet mellem Sjælland og
Skåne, over Grønsund og dets farvand
og over det ganske Bælt"

Jørgen Dinesen fik af admiralitetet
udpeget 2 kommandørkaptajner, I løjt
nant og en lærling, og til opgaven blev
der udrustet "to f1ackgående fartøjer",
nemlig jagten SØHESTEN, den nybyg
gede galiotjagt samt to grønlandske cha
lupper og to norske joller.

Den 3. juli , da alt var klart , fik chefer
ne deres ordrer for togtet. Da man har
bevaret både kortet over Øresund og en
brevveksling fås herigennem et indblik
i målemetoderne. Det var et overmåde
grundigt arbejde, hvor man til søopmå
(ingen havde søgt at overføre den"geo
metriske metode", som var blevet an
vendt ved matrikuleringen af land ets
jordegods i 1681-87 . Derfor nåede man
den første sommer kun en begrænset del
af Øresund, og man fortsatte om vin
teren med fra isen at opmåle Refshale
grunden og indløbet til Københavns
havn . (13)

Sandsynligvis har Ole Rømer været en
drivende krafl bag disse nye søopmålin
ger. Den 22 . april 1689 opmuntrer han
således krigskancelliet til fortsættelse af
opmålingeme og anbefaler, at der til tje
neste i flåden ansættes nogle conduc
teurer, som altid skal være rede til at
måle farvandet ved kyster og havne. Det
får til følge, at Hans Jensen og Niels
Hegelund, der også havde været med
Dinesen året før , den 18. maj 168 9 an-
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sættes som de nævnte condueteurer.
Samme år opmålte Niels Hegelund og
tegnede et kort over Lister- og Riber
dyb (14)

Herefter kommer imidlertid Jens Sø
rensen fra Køge pludselig ind på scenen.
Han var født 1646 i Søvitsborg i Ble
kinge, sejlede som skipper på sin egen
skude fra 1668 og opnåede en vis vel
stand. Under krigen mistede han i 1676
sin skude, og hans ejendomme i Christi
anstad blev ødelagt, hvorefter han flytte
de med sin familie til Danmark. I 1682
begyndte han for egen regning at tegne
søkort . Han nedsatte sig i Køge og viste
admiralitetet forskellige tjenester ved
bl.a. at tegne kort over nogle svenske
kyststrækninger. Derefter henvendte
han sig i 1689 til kongen for at få over
draget den officiellesøkorttegning af de
dan ske farvande . I sine selvbiografiske
oplysninger skriver han : (15 )

Den 23. maj til 6. juni var jeg i Haf
ni, 15dage, med mine 5 stk. afrids til et
sokort.fre mviste det for kongen og ha
je herrer, da Romer prætenderede mig
stærkt imod, ogjeg ham ove/vandt; da
H.K.M.al/ern. selv mit forslag meget
vel behagede og lovede mig at få fil
delle værks befordring alt. hvad jeg
kan behove, bådefartoj.folk; proviant,
chalupper. kongens fri rejsepas og al1

del til af befare kongens lande og
s tro nuue. og da ble v Jørgen Dinesens
commission og søkort omstodt og ikke
mer agtet.

Den nye søkorttegner vandt således



over den erfarn e landm åler, og med en
vældig energi og stor nojagtighed kort
lagde Jens Sorensen de danske farvan 
de. Han s sokort , der betod et enormt
fremskridt og ville have været til uvur
derlig nytte for handelsskibs farten. kom
imidlertid til at lide den tris te skæbne, at
de af militære hen syn aldrig blev offent
ligjort. Man onskede ikke at give tre m
mede orlogs flåder så grundigt el kend
skab til de danske farvande.

I 1690 var Jen s So rensen på opm å
lingstogt med galioten SØ HESTEN fra
den 23. april til den II . oktober, og re
s ultatet blev ikke færre end 29 special
kort. hvorener ha n den folgende vinter
fort salle op m ålingerne på isen og leve
rede 3 kort af Isefjorden . farvandet Nord
for Falster og Knudshovede. 1691 noje
des han med at opmåle NV for Sjæll and
ved Sanise og Rosnæs. men I 16<)2 var

han atter på togt fra den 6 . Juli til den
15 . ok tober med galioten GRØNNE
JÆG ER . Dette år leverede han atter
nogle og tyve kort fra farvandene Syd
ror Sjælland og langs Slesvigs os tkys t.
I 16<)-\ opmålte han Kat tega t fra 3. maj
ti l 3. september med FRØJ.;:EN EL
SJ.;: EN. ( 15 )

Det folge nde år 16 95 holdt han sig
ho vedsage lig til landjorden . ide t han
med sin milevogn foretog en rejse langs
hele Jy llands vestkys t fra Skagen til
Gluckstad samt en afs tikker ind i Lim
fjorden . Forst i 1697 var han alle r på
togt i Kat teg at fra den 22 . maj til den
3 1. august med FRØ J.;: EN ELS J.;: EN.

men nu fulgte uheldet ham. Hans be
skyller . generaladmirallojtnant Niels
Juel dode den 9. april 1697 , og på togtet
havde han adski llige fortrædeligheder
med skibschefen. kap tajn Peter Hj ort.
Herefter var han ikke mere på togt un
der Christian 5. (16 )

Det var således de udenlandske rin
gere kort . som både de danske orlogs
skibe og handelsskibe måtte gore bru g
af Forskellige hollændere kopierede
Jan sson ius kort og noget nyt kom
ege ntlig ikke til. men man begyndte
også i England at udgive sokort . Sir
Robert Dudley udgav således det forste
engelske soatlas i årene 16-\6-.\7 under
navnet: "Del'Arcane del Mare", og efter
ham fulgte John Seller med "Atlas Mari 
timus" i 167 0 og "English Pilot" i 1671
og endelig udsendte Moses Pitt en kort 
samling i 168 1. Ingen afdem havde dog
noget nyt vedr. de dan ske farva nde .
Derimod fik korttegnerne i Frank rig i
århu ndredes sidste halvdel mere op
mærksomhed. Nicolas Sansons kort var
ganske vist kopier af Janssenius. men
meget smukt udforte, og en anden kar
tograf Alexis Hubert Ja illot. der i 1693
udgav kortet "Le Neptune FrancoisII gav
anledning til. at admiralitetet i februar
1694 kaldte Jens Sorense n til sig.
Han skriver selv herom : ( 17 )
:/111/0 / 694 d. 3 /. januartil S. februa r
i Kobenhavn fikjeg af kongen det nye
franske soatlas. f or atj eg det imod mi
lle gjorte kort skulle konfe rere, da jeg
sad dermed på admiralitetet i -I dage
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Dvtalllv .'1 ./1. .tuillots "Cun e de lu Mere de Dunnemark" i huns "Le Nvptunc Fruncois" Paris 1693,
so m Jens S ørens en skulleforklare. (SI! Jens Søre nsens kort m'er StlfllfllL' r nnrådv side 95)

og aft ener in kl. 8 og skrev. Dell z:
fe bruar til den 24. ditto varjeg ude på
admiralitetet indleverede mil skriftlig
omfejlene i det franske Ollas. Jens So
rensen påviste, at de nordiske farvande
var kopiered e efter de hollandske kort
og at de var helt urigtige.

Fra Sverige kan nævnes Peter Gedda,
der i 1694-95 i Amsterdam fik udgivet
det forste store svenske søkortatlas
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"General hydrographisk Chartbook M
ver Ostersioen och Kattegat ". hvorved
mæl var nået et langt skridt foran Dan
mark. der ikke lod sine kort trykke.
Geddas Atlas betød en stor forbedrin g
for østersoens vedkommende. og det
havde ligeledes forbedrede gengivelser
af den svenske vestkys t. ( 18)

Læsekort og sokort var nyttige for so
farten ved at give oplysninger om sejlru-
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Til slI lI/ m ell / ig n i" g s es .Jells .....torvnsvns ÆOrJ 0\ '1.'1" su m m e områd(.·/I'tl 1715. (se side 9-1)

ter, landton inger, grunde, rev m.v., men
et andet vigtigt hjælpemiddel for sej
ladse n i de danske og norske farva nde
var afinærkmngcn ved hjælp af tyr , blus
og so tonder.

Da de danske konger var interesserede
i at lodse den fremmede sofart gennem
Øresund forbi Kronborg, hvor tolden
blev opkrævet, er det naturl igt. at de for
ste dan ske (V I' blev sat på Skagen. An
hall. Kulien og ved Falsterbo. Desud en

faudtes der også tidligt et blusseri ved
Dragor. I 1560 den 22 . april giver Fre
derik 2. ordre til, at der skal lægges nog
le flere satander på Trindelen. Anhol t
rev, Falsterbo rev og i Drager stronun e.
På Tn ndelen ved Læso skulle der ud
lægge s "en stor tande med en klokke"
og der skulle opsættes en fyrlampe ved
Skagen og en tyrpande på Kulien og en
på Anholt. Ott o Brahe fik ordre til at
forfærdige tyrlampen til Skagen: ( 19)
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Den skal være af jem, l i', alen dyb
og så vid som en tande. Tomme/værke t,
so m lampe n skal hænge i , skal være af
egetommer og bygget som en papegøje,
så lampen kan nedlades og tændes og
igen opsættes , således som kyndige
fo lk videre kali vise ham. Den skal
hænge 10 alen hojt, så sofolkene kali
s e den lang t ude i soen, og den skal
sælles alleryderst på strandbukken. li 
ge hvor revet skyder Ild. Desuden sk ulle
ha n bygge en bod ved stranden, hvor
de n ka rl, der skal passe lampen og for
syne den med ved, kan være om nat ten .

En lignende befaling fik Jens Juel om
at opsætte en lampe på Anholt og Jacob
Brockenhu s om at opsætte fyrlampe på
Kulien.

1622-27 modern iseredes fyrene , og et
nyt opfortes på Nidingen efter opfo r
dring af en fyrko rumission, der nedsat
tes 162 7. Denn e fores log, at der på
Anholt blev opstillet et vip pefyr og på
Nidinge n to vippefyr. for at man kunne
skelne dem fra hin an den. Desuden fore
slog den opforelsen af et vippefyr ved
Falsterbo og endvidere, at der udnævn
tes en fvrforvalter, som sku lle tilse samt
lige fyr, og at denne sku lle have et in
spektionsfartøj , en bojert på 14-1 6 læ
ster. Det forårsage de, at Christian 4. den
3. februar 1631 antog Jens Pedersen
Grove som fyringsforvalter. der inclusi 
ve sin egen Ion fik 3500 rdl. årligt til at
passe sit job. Året efter forhøjedes løn
nen med 1/3 mod, at han holdt fyringer
ne ved lige hele året rundt samtidig med
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at ha n fik til foder og mål for to hes te:
164 tdr. havre, 12 læs hø og 12 læs
halm til stroelse. (20)

I 1639 dode han og efterfulgtes afsin
so n Peder Jensen Grove, og da Nidin
gen i 1645 overgik til Sverige indrette
des i stedet for på Læsø et fyr, der forsy
nedes med to lygter med talg lys Ligele
des oprettedes i 1654 et kulfyr på Lin
desnæs l Norge. Det var en åben fyrpan
de, der i den forste tid afbrændtes på en
klippeflade, men senere på toppen af et
de rtil opført murstenst årn Del sku lle
betales ved en afgift på 2 sk illing pr.
læst af alle fartejer. der lossede eller la
stede mellem Bergen og Båhus. Det
kom dog til at virke kOI1, da hollæn der
ne hævdede, at afgifte n var i strid med
ove renskomst en af 1645, hvorfor kon 
gen beordrede fyret slukket.

I 16 73 dode Peder Jensen Grove og
aflastes af Christ ian Co rne lsen . Der var
nu blot Skagen og Anholt fyr tilbage, og
i 1679 meldte fyrmanden på Anho lt, al
fjenden 26 gange i denne fejdelid helt
havde borttaget fyrhuset med alt til fy
ri ngen, og han foreslog, at man skulle få
også de fremmede ministre til at klage til
Sverige, da det jo også gik ud ove r deres
skibe. lovrigt foreslog den holland ske
resident i 1683, at der sk ulle bygges
egentlige fyrt årne på Skagen og Anholt,
men det blev ikke til noget. (2 1)

I 1684 blev Niels Eskeisen fyrforvalter
og efterfulgtes i 1687 af Lars Esk ildsen ,
hvis enke allerede 1688 fik lov til at ef
terfølge ham. Hende var del , der ind-



berettede, at et voldsom hojvande den
8-9 . oktober 1691 i forbindelse med en
nordvesten storm havde borttaget så
meget af fyrbakken . at der kun var I It,

alens jord ind til fyrs tolpen . En sagkyn
dig kommiss ion undersogte forholdene,
hv orefter der blev nedrammet et bo l
værk til fyrbakkens beskyttelse , I 1697
var det atter galt, ide l en usæd vanlig
storm og hej vande både den 20-21 .
j an uar og den 16-1 7. marts ikke alene
havde odelagt det få år tidligere opforte
bo lvæ rk, men desuden borttaget en del
af fyrbakken helt "til foden af stubben
og en favn nær huset . hvor fyrmanden
boede ." Fyrvippen på Anholt var atter I

fare. og endnu en gang måtte der en om
fatte nde reparation til . (22)

Til de indre farv an de og ved havnene
var sotonder ofte brugt. I 1533 g av kon 
gen således tilladelse til , at der blev ud
lagt en tande ved Middelgrunden, og i
15 37 gav han Kobenhavns magistrat
ti lladelse til at "de herefter må og skal
lægge deres tonder på grunde ne her udi
Sunde t, eftersom sæ dvanligt haver væ
ret den me nige sofarende mand til bed
ste, og derfor opbære en redelig og skel
lig pen ning afhvert skib efter som det er
tit og med samme pen ninge bekoste og
ved magt holde samme lander med kæ 
der og anden del, som dertil behov go
res ." I det hele taget var man begyndt at
udlægge tond er , hvor det var prakti sk. I
15-19 havde Ringk obing fået tilladel se
til at "oppebære tøndepenge", og Ribe
op krævede fra 1550 tondepenge "af alle

EI/.Ij:r{v~le. som den er tIl/KiWI "Seb. Miinster,
CO"''''igr''phil.l Univer .'su/is Ij5~.

varer, der fores til skibs til og fra byen ."
Desuden krævede skipperne i Helsingor
flere sotonder. da de ikke var helt til
fredse med afmærkni ngerne i Sundet og
især ved Dragor. (23)

Del var vanskeligt at holde sotonderne
på plads, og nogle af dem blev da også
inddraget om vin teren på grund af isen .
Da Jens Sorense n i 1690'erne opmålte
de danske farvande, omtalte han også de
forhåndenværende tonder . Afhans jour
naler og dagboger erfarer man da, at der
ved Kobenhavn var 8 tonder, nemlig
ved Dragor ved Kastrup Knæ, ved Refs
halegrunden og 3 på Middelgru nden .
Ved Trindelen lå der ingen toride. da
han i 169-1 havde vanskeligt ved at finde
grunden, men Syd for Læse, på Knobe
grunden var der på en stor sten sat en
stage med en kost på.
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Kostene omtales også andre steder
Ved indsejlingen til Limfjorden var der
ved Hals først 2 tønder og derefter 4
koste, og inde i Limfjorden fandtes ved
indsejlingen til Løgstør 2 koste. Disse
sidste omtaler han andetsteds som
"prikker" , og en forklaring herpå får vi
under beskrivelsen af indsejlingen til
Randers. Her står nemlig, at der længst
ude er sat tre koste, mens der pågrun
den ved indløbet står 6 vidjer eller prik
ker Det vil sige, at disse prikker er en
art mindre koste sammensat af vidjer.
Ligeledes ved Mariager Fjord omtaler
Jens Sørensen nogle vidjer eller prikker
Også ved Jyllands vestkyst findes den
samme afinærkning. Ved Ringkøbing
Fjord står der koste i indløbet. og ved
indsejlingen Nord om Fanø er der tre
tønder Yderst ligger en sort tønde på
enden afSmørsanden, derefter midtfelt
tanden, der også er sort, men ved Grå
dybsrenden og inderst inde er en tønde,
der er hvid. Endelig er der også ved Ri
ber gat to tønder

Foruden disse tønder og koste an
vendtes også båker på land til hjælp for
navigationen . I Danmark anvendtes me
get ofte kirket årne eller andre fremtræ
dende bygninger til at navigere efter,
men kunstige båker blev også opsat for
skellige steder. Endnu mere anvendtes
båker dog i Norge, selvom man også her
anvendte forskellige klipper eller karak
teristiske højdedrag.

Efterhånden var der i lobet af 1500
tallet og 1600-tallet udviklet så mange
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hjælpemidler for skibsfarten, at man
med sikkerhed kunne færdes i de danske
farvande . Samtidig var man også blevet
fii for de pirater og sørøvere, som havde
hærget i de foregående århundreder.

Navigationsundervisning var tidligere
blevet gennemfart med forskellige læ
rere. Navigationsskolen var oprettet i
1619. da Christian 4. den 5. maj beskik
kede styrmand Jari s Carolus til "lærer
mester og underviser for vore styr
mænd. sø- og skibsfolk ." Han fik til op
gave at undervise både unge og gamle,
så at de kunne forstå alle slags søkort,
skibsinstrumenter. søbøger. søtiderne
m.v. 5 timer daglig. For sin tjeneste fik
han 300 rdl. til besoldning, husleje og
underhold årligt. Sko len blev indrettet i
"vestre stokværk af den gamle toldbod
bygning, d.v.s . Holmens kirkes senere
kor Skolen varede dog kun til 1624 ,
hvorefter Carolns blev na vigationslærer
i Amsterdam og her i 1634 udgav sit
kortværk "Het nieuw vermeerte Licht
des Zeevarts". (24 )

Navigationsskolen i København gen
oplivedes i 1647. da Bagge Wandel på
fors lag af rigsadmiral Ove Gedde blev
indsat som leder af en nyoprettet skole.
I 1651 fik denne skole anvist plads i et
hus i skipperboderne. men Bagge Wan
del var alt andet end tilfreds med huset.
Han betegnede det som et fugtigt og
morkt hus, hvor ingen sol skinnede for
om aftenen, oghvor instrumenterne for
rådnede og fordærvedes. Tilmed var der
ingen ro, da huset "lå blandt folkene".
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Orlogsjlådens historie i
9 bind

I Marinehistorisk Selskabs skriftrække ud
kommer nu Orlogsflådens historie som en
række selvstændige bind, der skildrer alle
sider af Flådens virke fra dens oprindelse til
i dag.



Tiden før 1533 behandles i Jørgen H. Barfod: "Flådens fødsel".
Udkom 1990.

Her fortælles om de ældste oplysninger om kongelige orlogsskibe fra dronning Margrethe til Christian
2. De forskellige skibstyper og skytset, der bliver sat på skibene, beskrive s. Man hører også om
kampene for Øresundstolden i 1420eme, om Christian l.s orlogsflåde og kong Hans stole udvidelse
afflåden samt om kampene om Sveriges løsrivelse fra unionen . Desuden nævnes alle høvedsmænd,
admiraler og kaptajner.

1533-1588 behandles i Jørgen H. Barfod: "Christian 3.s flåde, 1533-1588".
Udkom 1995.

Dette bind behandler først Grevens Fej de 1533-36 og følger derefter Christian 3 .s opbygning af en
flåde praktisk talt fra bar bund Kongens arbejde med at få organiseret flåden bliver behandlet samtidig
med.,at man følger flådens togter i de følgende fredsår. der dog stadig trues af intriger imod Danmark.
Der gives en oversigt over skabelsen af et søofficerskorps. der overtages af sønnen Frederik 2. Her
behandles den såkaldte Syvårskrig 1563-70 og den følgende fredsperiode til kongens død 1588 .

1588-1660 behandles i skibshistoriker, fhv. luftkaptajn Niels M. Probst:
"Christian 4.s flåde, 1588-1660". Udkom 1996.

Christian 4. er utvivlsomt den danske konge , der har vist størst intere sse for flåden , og den eneste, der
har anført en flåde i slag. Dette bind behandler flådens modernisering i tiden op til Kelmarkrigen
1611-1613 og dens indsats her. Flådens tilpasning til den ændrede politiske målsætning frem til
kejserkrigen 1625-1629. 1630-ernes relative svækkelse af flåden , som under Torstenssonfejden
1643-1645 led et katastrofalt nederlag i Femern Bælt. Et nederlag, der førte til de landafst åelser. som

kulminerede ved fredsslutningen efter svenskekrigene 1657-1660.

1660-1720 behandles i Jørgen H. Barfod: "Niels Jnels flåde, 1660-1720",
der vil ndkomme i 1997.

Dette bind vil gennemgå flådens genopbygning i de vanskelige 1660-ere med både Niels luelog Cort
Adeler. Den vil behandle skibstyperne og soofficerskorpset samt taktik og strategi under den skåns ke
krig 1675-79. Den store flåde i den følgende fredsperiode med udbygningen af Nyboder og en
sømandsbypå Møen. Derefter udbruddet af den store nordiske krig og de voldsomme begivenheder
med store navne som Tordenskiold og Iver Huitfeldt.
Bogen vil beskæftige sig med skibbygningen. søartilleriet og søofficerskorpset og det øvrige per sonel.

1720-1807 behandles i cand.phil, Frank Allan Rasmnssen: "Flåde, fred og
fremgang, 1720-1807", der også vilndkomme i 1997.

Efter Den Store Nordiske Krig var flådens materiel nedslidt, mandskabet demoraliseret og gælden
enorm. Krisen øgedes ved at man både skibsbygningsteknisk og organisatorisk befandt sig i en bryd
ningsperiode.
Danneskiold-Samsøes tiltræden i 1735 vendte denne udvikling. Hans tid som flådens overste chef
blev kort, men hans visionære planer og initiativer kom til at præge flåden i mange år. De admini
strative omlægninger og en fremragende teknisk ledelse skabte arbejdsro og fremgan g. Truslen fra øst
gav stof ti} diskussioner om flådens sammensætning og størrelse. men en dristig udenrigspolitik tvang
blikket mod Vest , og herfra lurede katastrofen .



1807-1864 behandles i marinarkæolog, cand.mag. Birger Thomsen: "Flå
den under krig og genopbygning, 1807 - 1864", der vil udkomme
i 1998.

I 1807 bortførte englænderne næsten hele den danske flåde, og sokrigen måtte udkæmpes med det
nye kanoubådsvæsen. Efter 1814 kom en kraftig diskussion om kanonfartøjernes rolle. Man endte
med et kompromis, og startede både en flådeopbygning af søgående skibe , og opretholdt et kanon
bådsvåben. Den tekniske udvikling gav nye våben og kampkraft og udviklingen tog til, så at flere
større fartøjer var forældede før de var byggede færdige. Det var også højdepunktet af træskibbyg
ningskunst. I de to slesvigske krige 1848-50 og 1864 levede den danske flåde op til sine stolte tradi
tioner.

1864-1918 behandles af mnsenmsdirektør Ole Lisberg Jensen: "Flåden i
fredens tjeneste, 1864-1918", der vil udkomme i 1999.

flådens indsats ved Helgoland i 1864 markerede afslutningen på søkampen med artilleristrid i
linieformation. I teknologisk henseende kom nybrud og differentiering. Fra sejl til damp. fra hjul til
skrue og fra træ tiljern og panser. Artillerietsudvikling fra de gamle forladekanoner til mægtige riflede
bagladekanoner var overvældende. Nyeskibstyper blev formet til at bære de nye torpedoer. Rygraden
i flåden var dog de svære artilleriskibe - panserskibene, der var medvirkende til at holde Danmark
udenfor Første Verdenskrig.

~ ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Undertegnede:

Adresse:

Bestiller herved bind: Flådens fødsel
Christian 3.s flåde
Christian 4.s flåde

Bestiller herved abonnement på de følgende bind

(underskrift)

(sæt kryds)

(sæt kryds)

(sæt kryds)

...... ... (sæt kryds)

Indsendes til Orlogsmuseet, Overgaden oven Vandet 58. 1415 Kbh . K.



1918-1945 behandles afmag.art. Henrik Dethlefsen:"Neutralitet og Besæt-
telse, 1918-1945", der evt. også vil udkomme i 1999.

Bindet skildrer den dan ske flådes vilkår. organi sation og virksomh ed i tiden fra afslutnin gen af l .
verdenskrig til freden i 1945. Neutralitetsværnet - flådens hovedopgave i mellemkri gsårene - måtte
Ioses muler politiske og økonomiske vilkår. som mange fandt helt umulig e. Besættelsen tilforte flåden
erindringen om en forsmædelig 9. april. om materielafleveringer og et påtvunget samarbejde med
tyskerne. Men til historien horer også beretnin gen om begivenh edern e 29. aug ust 1943, der for store
dele af flådens mandskab banede vejen til den illegale kamp .

Tiden efter 1945 bliver behandlet af viceadmiral Knud Borck: "Flåden
efter 1945, 1945-2000", der vil udkomme i å r 2000.

Dette sidste bind vil omhandle udviklin gen i flåden siden den anden verdenskrig. Det vil dække gen
opbygningen efter flådens sænkning. den kolde krig med Danmarks maritime strategiske betydnin g
og flådens samarbej de i NATO. samt de seneste års nye udviklingstendenser. Det vil omhandle den
indenrigspolitiske udviklin g, som den er kommet til udtryk i skiftende forsvarsforlig, og det vil med
tage forhold som blandt andet den teknologiske udviklin gs indflydelse på flådens sammensætning .

----------------------------------------------------

Orlogsmuseet
Overgaden oven Vandet 58
141 5 Kbh. K .



Han fik da anvist et hus i Størestræde
nr. 18, men da han i 1654 blev udnævnt
til løjtnant, er skolen muligvis ophørt,
men i hvert tilfælde ophørte den ved
svenskekrigens udbrud, og genoprette
des først i 1667 med Bagge Wandel, der
skulle have 400 rdl. årligt, og i 1668 fik
Bagge Wandel ordre til at "forfærdige
og forskaffe så mange soalmanakker
som til den ostindiske rejse behøves."
(25)

I 1671 blev der indkøbt til sko len i alt
30 forskellige numre med en ptolemæisk
sphera, en copemicansk sph era, dito
glober, et astrolabium, kompasser, kort ,
ny e bøger, papir m.m. Bagge Wandel
døde i 1683, og skolen genoprettedes
først i 1685, da Valentin Lorentz blev
nav igationsskoledirektør. Samtidig fik
han ordre til at antage 6 lærlinge i sko
len og undervise dem, og i 1686 gives
en liste over de Il lærlinge, som er i kgl.
majestæts tjeneste. (26)

Et snit ge nnem navig at ionsskolens observato
rium. Tårnets hojde f ra jorden til øverste p lat
f orm er beregnet t il 23 alen. {Soet. kane. indk:

sag er d. 23/6 /696)

Da Jørgen Dinesen i 1687 skal overta
ge skolen efter afdøde Valentin Loren tz,
bli ver den, der ligger i Hummergaden
15, besigti get øg den udvides i 1689
med nr. 14. Efter besigtige lsen bliver
der indsat 165 nye glasruder og vinduer
i nye bly. (27)

I 1695 og 1696 udbedres bygningen,
og herfra er bevaret tegninger. I ansøg
ningen herom erklærer Dinesen ,: (28)
l. "at stuen på hvilken kgl. Majestæts

lærlinge og andre af commissariatet
bevilget er, kun kan tage imod 16-18
personer, men der undertiden er
langt flere," hvorfor han ønsker mere
plads .

2. "at altanen, hvor lærlingene skulle
exereere i polhøjde, kompasvisning
og stjemes kendelse er så svag, at in
gen tør betro sig derud på, og den
lettelig kan gøre skade på de forbig å
ende."

3. "at ved samme liden bygning kunne
haves en aparte sal til kgl. Majestæts
høje søofficerer, som hver onsdag ef
termiddage enten selv noget til sø
væsenets gavn ville proponere eller
af mig lade forsættes og expliceres,
hvilket udi Frankrig, England og
Holland med stor nytte sæd vanl igt
er."

Dinesen har således ikke alene foreslået
en reparation af skolen, men også, hvad
der vel egentlig er en forløber for et sø
officersselskab, og i den forbindelse er
det interssant at se, at han i 1699 be
nævnes So-akademiets direktør.
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Note r.

IO. P. Lauridse n: Kartografen Joh s. Meie r i Hi.
Ti. VI rk. l s. 289 f

I I. Sjæll.Reg . d. 10/4 1650 . 2/4 1677. Skib s
j ournal nr . I i RA. Det kgl. BibI. Ny kgl.
Sa ml. 387 c.

12. Adm.ProL 5/4 1679.lndk breve til Adm. d.
28 /4 1679 . 14/1 2 1680. H.D. Lind i Hi.
Medd. om Kbb. IV s. 18 1.

13. Adm. Kopibog Gen. d. 8/5. 16/5 . sn 1688.
Krigsk. Indk. d. 8/5 1688 . Indk. breve til
adm d 1/5. 301.5. 13/6 . 2n• ..t /8 1688 . lndk .
breve til krigsk. d 8/5. 20/ 10. 10111 1688.
Sokortarkivet, Antike kort II nr . 109. 117.
119.1 20 . 137 .

14. lndk. sage r til Krigsk. d. 2214 1689 . Adm.
kgl. resol. d 18/5 1689 . Sokcrtarkivet. Anti
kekort llnr. 19.

15. Soct. XVI Embeds. kom m.. 0.1. arkiver.
Sokortdir. Jens Sørensens arkiv . lndk. sager
til krigsk . d. 2/3 1690 . Joh s. Knudsen : So
kortdirektør Jens Sørensen 5. 38-50 .

16 . Ind k. sager til krigsk. d. 17/2 1695.2513 .
9/4. 2814. I/S 1697. Adm.kgl. rescl . d. 30/3.
13/4.28/4 . I/S 1697 .

17. Jens Sor ensen s arki v nr. XIII Betænkning
over de franske sokort.
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18. Bo Brarnsen: Gamle Danm arkskort s. 99 og
108.

19. Kane. Brevb . d. 16/3 1558 .16 1560 . J.H ..
Barfod : Chr. 3.s Råde s. 155 f.

20 . Indk. breve til Da. Kane . d 10 /4 16 27 . 5/4
1629, Rentekammer. Kam merkane . VI. 4
nr. 2.

2 1. Adm . Prot. d. 17/5 1679 . Breve fra A Mo
ering d, 18 sept. 1683 med vedl. tegn.

22. Adm.kgl.resol. d. 19/ 12 169 1. 2/ 1. 2217
1692. l3n. 2211 1697 . Adm. Kopibog Gen .
d 26n . 18/8 1692 .lndk. sage r til krigsk. d
217. 10/ 12 1697.

23. Kbh.s Dip!. d 19110 1637 . Kane . Brevb. d
12/2. W IO 1549.2713. 1/4.1 3/6 1557 .

24. Da. Kane. Indk. Breve d. 24 /9 165 1.
25. Sjæll. Tegn . d. 22n 1668.
26. Soet. Adm. Korr. Prot. d. 29/4 1671 . Soet.

[]J A 3 Adsk. Ordrebog 1686-87 d. 9/12
1687 .

27. Adsk . Ord rebog d. 12/9 . 19/ 10 og 3 1110
1687 .Soet. Kane. Indk . d. 19/3 1689 .

28. Adsk. Ord rebo g 1695-98 d. 20/3 1695.
Soet. III B 2 Indk. Sager 1699 d. 20/4.8/5
og 6/11 1699.



"Klart skib øvelse" på den gamle fregat

Afpremierlojtnant Christian Midde/boe, 1876-77.
Bearbejdet af O/e Lisberg Jensen

Livet ombord i de gamle sejlskibe var
en op leve lse, som bræn dte sig fas t i de
unge sofolks bevidsthed. Flere hu ndrede
mand skulle på et meget begrænset areal
arbejde med samme mål for oje og opnå
rutineret færdighed i deres specialom
råde. Orlogsskibets hovedfonnål var
kamp til søs, og besætningernes for
nemste opgave var derfo r at gø re skibet
kampklart så hurtigt som overhovedet
muligt. Instru ktioner og reglementer in

deholdt de arbejds mome nter alle var un
derlagt. Debestemte øvel ser blev genta
get i det uendelige, og ved orlogsskibets
hjemkomst til Su ndet kom flådeinspek
taren ombord og kon trollerede . om det
nonnerede an talovelser havd e fundet
s ted og om den efterstræbte undervi s
ning og oveise havde opnået det onske
de resu lta t. På fregatten JYLL AND var
de r tale om ca. 430 personer. der på et
togt af5 måneders varighed sk ulle opnå
færdigh eder til brug i kamp.

Heldigvis finde s en del øjenvidnes
ski ldri nger bevaret af arbejdssituati o
nern e på de store sej lskibe. F.eks. var
den 24-år ige premierloj tnant Chr. Mid
delboe med på et togt tIl dansk Vestindi
en i 1876-77 med frega tten JY LLAND,
og han har levende beskrevet en "Klart

sk ib oveIse". Fregatten foretog diverse
øvelser under hele togtet, der varede i 5
Y, måned. Skibets besætning sk ulle midt
om natten bringes fra dyb søvn til høje
s te akt ivitet og beredskab på få minut
ter. Det er gans ke vis t sim ulering, men
meg et nærm ere en krigssituat ion kan
man ikke komm e.

Christian Middel boe var en søoffi cer
af den gamle skole, fadt 1852. kadet
som 15-årig, sej lede med flåden s sids te
s tore sej lskibe til Vestindien, blev selv
skibschef og som kaptajn chef for Sømi
neko rpset, og i den senere del af karri 
eren chef på pan serskibe og krydsere. I
1900- 190 1 var ha n marineminister og
sluttede karrieren so m chef for Koben
havns Sodefension med ran g af kontre
admiral.

Hans livsforlob dækkede tjeneste fra
de traditionelle sej lskibe til de "moder
ne" dampdrevne, artilleri skibe i en tek
nisk og dra sti sk overgangstid.

Premierlojtnant Christian Middelboe
skrev fra togtet ombord i fregatten JYL
LAN D 1876- 77:

Hele skibet \'ar blevet vækket op af den
dybes te nattero. Trompetens sking ren
de toner lim'dej eg allerede i nog le oje -
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Hilh·tld \' i~er kanoneksersus på dæk ket af en korvet fr o cu. 1850, Denfonættvdv stemning OK de
I1UU1Kl! monnesker i vvlindovvdo bevægetser OK IIlimif!,reb vur d imponerende skue, Iler ,~ I.',~ -l kano
m'r I brug somndig med tit chefenfra komma ndobroen oversku er s ituationen, og officeren ved
masten gtver ordrer til f olkene ved ra flet, Ma nf om esmner skibets bevægelser i stien. Fro I , lIolm:

"Korvetten Hcimdals Togt til d e vestindiske Farvande i .-laren/! / 861 & 1862 ", Kjobenhavn / 863.

blikke haft en ubevidst f aleise af01110

re. da Iukafdoren gik op . og Peter, min
oppasse r snart fuldstændig fa/jog al
min sovnige uvished ved rusk i armen
og karle men tydelige udtalelser, som
"Hr. lojtnant, vi skal have klart skib ",
"Vågn op ' Klart skib! " Og i et minut
ko m jeg i klæderne og for ud p å ban
jerne til min do nt.

Herfrembod der sig et bille de. som
for den uindviede m åtte synes at beleg
ne den forfærdeligs te fo rvirring. I del
dybe morke, der herskede derude. vis le
de ophængte olielan terne r sig som
matte lysende punkte r, der i begyndet-
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sen ikke lillod blikket al ske lne noget
som helst af, hvad derforegik; men lidt
efte r lidt, som man fi k ojnene mere og
mere op og vænnet dem til at se i den
dårlige belysn ing. så IIImt utallige bare
ben færdes IIIeIIeIII hverandre på ban
jerdækket. tuedens kroppene. til hvilke
de herte, på grund af, at de med den
blå skj orte på var mindre tydelige.
forst senere opdagedes at være i livlig
bevægelse og med armene i f ærd med
at surre hængekajerne. idet underoffi
cerente. der selv i s torste hast klædt e
sig på. med livlige tilråb opntuntrede
fo lkene til al skynde sig. Det var den



samme trompet, der havde lydt for mig
j savne, som havde udsendt Si f tydelige
sign al til "Klart s /db " og delv ed bragt
al denne travlhed tit Feje .

A f gore klan skib vil sige a l gore
skibetfuldstændig rede til s lag. Denne
manøvre oves jævnligt på hele rej sen.
så snartmandskabet harlært eksercit
sens begyndelsesgrunde. På s lutningen
afrejsen øres den en ellerflere gange
om natten, når hele skibet med besæt
ning hviler i den dybeste nattero. 111
ge ll , undtagen chefen, ved deraf ; th i
meningen med al gore klart skib om
natten erjo Il e/op al prove. hvor hUI"

ug: de/vil kunne gores, derso m skibet
Fed nattetid pludselig skulle få en [jen
d e i s ig te elle r blive overrumplet af
ham. Derfor ved mon som sagt intet;
hornblæseren bliver i al stilhed purret
/111, og n år hall har fåe t sil ham f or
munden, lyder s ignalet.

M idt inde IIIeIIeIII kojerne, hvori
hans kammerater hænger og sover,
Slår han og Inder sine lunger virke, og
næppe har den fo rs le lalle fo rladt in

s trumentet. fo r end mon ser arme bli ve
s trakte, ojne blive gnedne og adski llige
personer rej se s ig lialvt op i kajen og
med forb avselse nialet i deres åsyn
s tirre run dt omkring s ig. ikke ret l'i
dende, hvad derforeg år. eller hvad der
skal g åfo r s ig. Signalet kender de alle.
d el hal' de jo hort så ofte; IIIelI s ådan
midt om natten, de l el' ikke forefalde t i
d ere s praksis endnu, de l ka li d e den
fors te g ang slet ikke begrib e.

Del erforst. n år underofficererne el'

blevel vækkede og med haj ros t og en
lille unffi'en ed har eive t en kort for-

~ ~

klaring Ol'er, hvad der er p åfærde , at

alle og enhvertonter ud og skynder s ig
med m blive f ærdig til m indtage den
pos I, hvortil de horer 1111der s lag .

Kojerne bliver hurtigst mu ligt s urre
de, thi på bonjente kunne de ikke hæu
ge, medens slagetforeg år. Del sker na
turligvis ikke så smukt som til daglig
da gs. Hurtigheden hal' i del/e lilfælde
mest at betyde; når kajerne er gjort
færdige, stuves de p å deres p lads og
hver mand begiver s ig til s it arbej de .

Bum ....m, Bum ....mm, begynder ka
nonerne allerede. Slaget er i f uld gang.
Skytset el' blevel ladel og afskudt, så
snarl ordren er givet i hvilken retning
del' skal s ig tes . NII 1111der klart skib
skal artilleri et betjenes med hurtigh ed
og nojagtighed. Ethvert lille greb bli
l'er ikke i dell e ej eblik udfo rt fo l' s ig ,
således som når der ekserceres. Nu er
del Iletop, m all, hva d eksercitsen hal'
lært mandskabet, skal kOllIIIIe de l til
1I)'lIe, alle deforskellige sm ågreb s lIIel
ler sammen til "det rette greb 1/ på tin
gene. således af der ikke kommer uor
den ellerforvirring i kanonernes betje
ning. trods den hurtighed hvormed det
skal f oregå.

På dækkel går det livlig t til. På ko m
mandobroen giver chefen s ine ordrer
til officererne , som bringer dem videre
til underoffi cererne og mandskabet .
Del' skydes i den afchefen angivn e re t-
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ning. Kanoneme hales efter skuddet
ind, lades, hales til porten og aftkydes
på ny. Skud efter skud dundrer løs i
den stille nat og lyser op i mørket,
hvert kunfo et eneste kort øjeblik. Det
er et storartet skuespil.

Skønt hver mand i skibet ved, at det
klin er et skuespil, gør det et mægtigt
indtryk. Det ligesom indgyder mand
skabetfordoblet iver og kæmpekræfter.
De arbejder så muntert som aldrig til
dagligdags. Alt går så livfuldt og
friskt, så det er en fornojelse at se
de/på. De tunge kanoner bliver tumlet
som om de var af træ og ikke afjem.
Hvorledes må det ikke gå, når det er
alvor?

Drenge kommer springende fra de
res kanoner med de tomme koggerser
for a! få dem fyldte med karduser på
det sted hvor krudtet langes op. Krudt
ladningen medbringes ombord, stoppet
i karduser, der er poser afuldtej. Kog
gersenle er høje runde æsker aflæder
med låg over af samme stof. i hvilke
karduserne bringes fra krudtmagasinet
til kanonerne. Officererne og underof
ficererne ses i travl bevægelse mellem
folkene. Der manøvreres med sej/ene
eller, dersom dampen er oppe, med
maskinen og alt eftersom skibet drejes
og vender den ene eller den anden side
mod den antagne fjende, bevæger ka
nonbesætningerne sig i hurtig løb fra
hin ti! denne, for stadig naturligvis,ar
betjene kanoneme på den truede og på
samme tid angribende side.
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På banjerdækket er der ligeledes
travlhed. Her langes krudtet og kugler
ne op til artilleriet fra magasinerne,
der alle ligger så dybt nede i skibet
som muligt, thi under vandgangen er
de bedst sikrede mod fjendtlige skud.
Fra hånd til hånd vandrer kuglerne og
koggerserne den lange vej fra maga
sinhylderne til oplangningslugen. Der
må ingen standsning komme i dette
arbejde, delfor er der sat rigelig med
folk dertil, og en officer har komman
doen og ansvaret for at artilleriet ikke
kommer til at mangle føde.

Henlede har lægen også indrette f sil
lazaretfor a! være i sikkerhed med sine
redskaber og syge. I lasten ovenfor
tønder og tovværk, som her har hjem
me, er der lagt et gulv af lase fyrre
brædder. Midt derpå stårforbindings
bord, noget længere end en mand er
høj, opredt med madras og hovedgær
de og rede til a! tage imod de ulvkkeli
ge, der i et Virkeligt slag måtte blive
nedsagede fil at komme under lægebe
handling. På bordet ved siden afstår
en samling af uhyggelige apparater.
stillet op i den skonneste orden. Lauge
forskærknive . amputationssave. og
mindre instrumenter ligger i rækkeføl
ge efter størrelse foran på bordet. Bag
ved dem står medicinflasker og bag
dem igen ser man bunker af Charpi,
lærred og andet. som hører til forbin
ding. Det er en skrækkelig opdækning
i og for sig. N/en en opdækning som
mange gange har været til redning/ar



Fp ftl f!. r afief bliverførst benyttet ttl Irtlnfismonvvrfra / 860erlll! . Fo rudsætningen vur, uf defoto
}.!r~/i!l"l!de ,":r.nmer kunne 11O/dc..· s i}.! , ro under den lan}.!e eksponeringstid. l leldigvis blev livet om
hord s ki lt /ret uf kunstnere SO lll her "( )vc:rs( c: dæk på el Orlogsskib sevtforvfter. Sk ibet ligger li/

ankers I I 'indstille", (' ,tr. livkersberg Hesætningen er sa m/d fo rude li/ hvile af!, sumto lv en varm
sonnnerdug, / 1\'0 1' solsej l er spændt op over- dække/o

kvæstede og sårede, når skaden har
været afden 1Ia1l1r, al oje blikkelig be
handling kunne forhindre dod eller
lemlæstelse. som ellers havde været
vis.

Forall fo rbindingsborde t står på
bræddeg ulvet en slags båre. Det er en
f irkantet ramme af træ, imellem hvis
sider der er trukket brede.flade b ånd,

og over disse er ell madras bredt Ild.
Derer til de såredes transport, al den
Ile båre er bestemt, og for arfå denFa
dækket bekv emt lied i lazarettet er den
indrettet til al hej ses bekvemt op og
ned gennem lugerne, hvortil der på
dækket er allsal ell lille trop. kalder "de
såredes transport".
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Når man gor en vandring rundt i
ski bet under klart skib kellder 111011 del
næs/en ikke igen, og vandringen selv er
forbundet med vanskeligheder; thi fra
del ojeblik, da signalet blev blæsl, har
tommennanden med sine hjælpere væ
ret i virksomhed og taget alle de trap
p er bort, SOIl/ ikke s/mile bruges, og
rækværkerne på de få. der erforb levne
på plads. Over de fleste af lugerne,
gennem hvilke 111011 underfredsforhold
med bekvemmelighed bevæger s ig op
og ned, er der lagt lemme, så at al
passage afdisse er spærre/oKun igen
nem en luge helt agtenide kanman gå
op og lied for al have en fo rb indelse
mellem dækket og skibet underneden,
og de/ endda kun igennem en lille dor
i lemmen, som er lagt over netop s tor
1101. til al en mand 1.011 slippe igennem.
Lug ern e lukkes således, for al ingen
skal konnnc galt afst ed ved al f alde
igennem under den travle fæ rdse l f rem
og nlbage over dække I i morkel, og for
al ikke lose ting eller afskudte splinter
og S/HII/per skulle fare ned og såre no

gen underneden.
Pumperne og sprojteme er gjort kla

re overalt, Sl angerne skruede på og
vandhanerne s tillede , så at de hurtigt
kali give vand og rett es mod en muligt
opkommet ild, l mærs ern e er der små
håndsprofter. derkunne begynde al be
kæmpe ilden, ders om den skulle lage
fa t i rej sningen, inden de sværere
sproj terfra dækkel kunne kOllIIIIe dem
til hj ælp. Foru den disse h åndsprojter
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bliver mærsente forsynet med våb en,
espingoler elle r rifler, ved hj ælp af
hvilke topgas terne skulle soge efter
bedste eVlle al pille bort afdel fjendtti
ge mandskab , dersom ontstændighe
deme skulle bringe de kæmpende skibe
på nært hold.

Nu lyder der atter s ignal. Del er
trompeten. der kalder I . entres kifte ttt
våben. "1. entreskifte . s til op om s ty r
bord på kobryggen!' ' kommanderes
der, og folkene, der horer dertil, spru t
ger hurtigt f ra deres kanoner, og hvad
de ellers er ved og iler i hurtigt lob
ag terefter fo r al blive fo rsynet med
skibshuggener og revolvere der er de
res bevæbning. Den er ikke besværlig
fo r den p ågældende.hugg erten er kort
og bæres i læderbælte, som haves om
livet, og f orall på delle er befæstet en
messingkrog. hvorp å revolveren kan
hænges . I . entreskifte er nærmest be
s temt til at foretage entring, delfor er
fo lkene, so m horer til del . så bekvemt
bevæbnede, al del ikke 1.011 forhindre
dem hverken i at klatre eller springe,
hvilket ikke eodt lod si" vore med en.:> C> C>

riffel i h ånden.
Skiftet monstres op på del angivn e

Sled, det Ol -'es lidt i eksercitsen, måske
fo retages del'en skinentring. men i del
l e li/fælde er det vigtigste al se. hvor
hurtigt folkene kunn e 1110de . eft er al

s ignalet el' blæst , og hvor hurtigt de
kunne komme på deres plads igen. ef
ler al skiftet er bleve t blæst tilbage;
delf or m rer del ikke længe inden delle



signal hores. styrken afvæbner sig og
spreder sig, idet enhver atter går ril sin
pos t, og 2, entreskifte blæses til mode.
Dette er bevæbner med rifler eller bog
lade karabiner og er nærmest bestemt
ril ar afslå entring og beskyde fartejer.
der ville angribe skiber, Ligesom l . en
treskifte man ovreres del lidt, blæses
ti lbage og af væbn es .

Henne på skandsen hores imidlertid
hamren og banken som i et værks ted.
En sort klynge ses derhenne; nogle ar
bejder. andre se r til, f ærdige til ar
hj ælpe. Der er en kanon. der er sunket
i knæ. idet akslen , hjulakslen er tage r
af De r vil s ige. ar der antages . ar den
er truffet af en kn gle og knækker. Be
sætningen er j lag med a f ge nop relle
skaden og sætte en ilY aks el i, som al
lerede ved klartskibets begyndelse er
blevel lagr op på dækker sammen med
de andre rese rvegenstande. fo r a l ha
ves i nærheden. når der sku lle blive
brugfor dem.

En kanon er ikke noget let s ty kke at
håndtere, navnlig ikke i mørke og på el

gyngende dæk ; men de r er j o netop
deri, ar ove isen skal best å. Ar is tand
sætte den lidte skade under så vanske
lige forhold som kan indtræde i virke 
ligh eden; og der kan man jo endda ikke
helt f rembringe, thi der mest fors tyr
rende under virkelige kampforhold
mangler, nemlig de fjendtlige kugler,
Imidlertid er del som sag t ikke let , se lv
Ilden dem. at reparere en ode/agt ra
perl. og ikke for 25 minutter efter, ar

denf orste aksel er rager Ild, er den nye
sar i. så ar kanonen kan rage f ar igen
og give sirord med i de dundrende lag .
Air skal fo r så vidt, som der er muligt,

oves, når der holdes klart skib, alts å
også de såredes transport. Delfor får
en mand afen afkanonbesætningerne
ordre ril ar være h årdt sårer. Han f al
der om på dækker. bringes af kamme
raterne hen midtskibs. hvor "de såre
des transport", en lille trop på 5 mand.
henter ham med sin båre. medens kam
meraterne fortsætter med deres skyd
ning. Omhygge ligt er den sårede blel'er
lagr på båren, medforsigtigh ed bæres
han nu hen på lugen, hvorigennem ve
jen gå r ned til lazarettet, og snart svæ
ve r han jævnt og langs omt på sir lej e
ned ad, indtil han befinder sig på 10
zarettets gulv. hvor han overgi ves fil
lægens og hans medhj ælperes pleje .
Heldigvis er han jo kun skuespiller i
de tte ojeblikl Lægen kom rolle rede at
transporten var gået godt og sendte
"de n sårede" tilbag e i arbejde igen.

Der ene signal afløser der onder.
Snart skydes der fi'a den ene side, snart
f ra den anden. Snart er der lam kano
neme på den forreste halvdel afskibe r,
der fyres med. medens :J. entreskifte
agrerude er i begreb med ar afslå er
fjendtligt angreb, l der ene ojeblik be
nyttes alle kanonern e på begge sider
på en gang. således som man ville gø 
re. når skiber havde flere modstandere
på begge sider afsig ar kæmpe med, i
dernæste ojeb lik st år de alle ubenytte-
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de, medens alle mand er i færd med at
afsl åentring, kort sagt. ethvert tilfæl
de, som kan indtræde, bliver så vidt
tnuligt ovet. Delfor hores der 1111 plud
selig en gennemtrængende piben og
stærk kimen på skibsklokken.

Det er signaletfor brand. Skibet for
andrer lall'S og sejler bort fra slagel,
således at del får vinden agter ind. thi
del erfonide ilden alllages at have fået
fat. og derfor må man sarge for at
flammerne blæser bort fra skibet,
Næstkommanderende har altid kom
mandoen på del Sled, hvor ilden raser.
og j samme øjeblik som signalet el' gi
vet, er han og alle, der hører ham UI1

der, på stedel. Pumperne sættes j gang.
Brandspandene hives i vandet.fyldes,
hales op og langes til sprøjterne. hvis
slanger inden 2 minutter enes om i tyk
ke stråler af sende en anseelig vand
masse mod der afilden angrebne Sled.
Ikke sjældent får en mand sig et 01'

dentligt styrtebad ved en s ådan lejlig
hed. For del forste kan strålemesteren
ikke altid se, 0111 der er nogen i vejen
for strålen eller ej. og for del andet,
s e/v 0111 han kunne se del , tvivler jeg
på, af hanforandrede strå lens retning
derfor.

Når vandet har virket en kort tid. og
når næstkommanderende har set efter
og er blevet Jo/visset 0111, at enhver
mand har været på sin post. og ar red
skaberne har været på pletten og i or
den, lydes der alter med klokken. Men
denne gang er det langsomt og beroli-
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gende, thi 1/1/ belyder del, at faren er
forbi og ilden slukket.

Sprojten og de andre brandredska
ber bringes i hvile, og mandskabet går
til kanonerne. Skibel forandrer atter
kurs og styres modfjenden. Trompeten
Jyder igen, og snart udsender kanoner
ne som for, deres dødbringende lad
ninger, forstyrrende stilheden og af
brydende mørket med deres kortvarige
glimt.

Endelig lyder el signal, som ofte er
hort med glæde, når mandskabel i el
par limer har haft eksercits. Del er sig
nalet til al lade klart skib ophore og
sætte batteriet i daglig orden.

Kanonerne lades, sættes i orden og
surres, tømmermanden med sin trop
skruer atter på, hvad hall ved klartski
bets begyndelse skruede af, og bringer
på plads, hvad han engang nedtog. He
le skibet bliver bragt i sin daglige til
stand, og skont der er meget at gore,
går det i en fart, thi køjen og sovne n
venter nu den flittige .

Når alt er gjort, marcherer batteriet
af, det vil s ige, kanonerne og de andre
posterforlades. Den vagthavnede offi
cer overtager atter kommandoen og pi
ber. når han har indhentet chefen'! til
ladelse dertil "Klar ved kojerne !" Hur
tigt mader hver mand på sin plads , og
hurtigt som de kom op, brtnges 111i ko
jente ned igen. Snart hænger de under
dækket på deres kroge, hver med sin
mand i s ig , sodt slumrende efter den



"Det lndn: IdLflgi,~'kibd Dronning Marie", Wlh'dl!! \ 'I :\'CI' c l interiorfra batteridækket medfolket
sil/dL,lIth' ved "bakkerne ", JJcr findes ml!~I!//ii tltustrattoner mcd motiver d/liw/ "inde i" sk ibene,
l-rn .\ )' illnstrcrct Tid ende ca. I li6~ ,

uvanteforstyrrels e, so m denne nat har
brag'.

Vagtkvarteret bliver naturligvis på
dækket, og skont det sjældent er beha
gelig) at se andre gå ned med deres
koj er og selv blive oppe til vagt , så har
den vagthavende ikke grund til mulet
end at glæde sig, Klartskibsmanovren

har nemlig f ået :1 timer afvagten til al
g åfor ham. Om I time er det hans tur
at gå til kajs , og så el' hall efte r alle
sandsynlighedsberegninger ikke Ildsat
f ol'at f å sinfrivagtssovn forstyrret ved
endnu engang den nat at skulle have
klart skib.

l l I



Regler for de daglige øvelser øg rutiner
i orlogsskibene var fastsl ået i "Instruk
tioner og Reglementer fra 184 9", der var
rettesnor for uddannelsen i flådens tje
neste. Tidligere havde man alene haft
Frederik Vs søkrigs artikler, forst ud
kommet i 1752 og genoptrykt i 1811.
Søkrigsartikleme indeholdt leveregler
og vedtægter for livet ombord, præget af
et utidssvarende syn p å samspillet mel
lem menn esker, særlig hvad gælder de
korporlige straffemetoder. der i 1800
årene efterhånden ans ås uhensigt smæs
sige . Med" Instruktioner og Reglemen
ter fra 1849" blev der sat system i det
daglige liv ombord, medens det før den
tid var overladt til skibschefen at indøve
si t man dskab efter bedste evne og med
store forskelle i de forskelli ge skibssæt
ninger som resultat. Særl ig var tiden ef
ter 180 l , hvor flåden havde relativt få
skibe i soen, blevet en periode . hvor ud
dannelsen af mandskabet ikke var højt
prioriteret til søs. Da udru stningerne var
få, bestod besætningerne for det meste
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af faste folk, der var øvede hj emmefra.
Når blot chefen bragte sit skib velbehol
den t hjem igen fra et godt udført togt ,
sku lle han ikke stå til regnskab for dag
lig øvelse og uddannelse ombord.

Værnepligtens indførelse i 1848 med
førte at mange unge skulle opøves i de
forskellige virksomheder ombord, og en
regulær undervisning med øvelser var
bydende nødvendigt. De store sejlski be,
so m fregatterne NIELS J UEL, SJÆL
LAND og JYLLAND, bygget henholds
vis 1856, 1858 og 1860, med deres sto
re besætninger var velegnede til udd an
nelse og ekse rcerskibe. og de blev be
nyttet som s ådanne i ca. 25 nr. hvad der
var en normal levetid for et stort træ
skib. Desamtidige noget mindre korvet
ter HEINIDAL og DAGMAR var opera
tive i henholdsvis 32 og 40 år også på
grund af deres anvendelighed som ek
sercerskibe. Efter 1864 var alle dis se
store. sejlende orlogsskibe umoderne
som egentlige kampskibe.



MEDDELELSER FRA

ORLOGSMUSEETS MODELBYGGERLAlJG

I sæsonen 1996-97 r ester er følgende a rrungemente..:

Fredag den 6. december' t 996 kj. 19.00.
Me dtag familien til vort traditionsrige julemød e me d gløgg og æ bleskive r. med lotteri og andespil
og i å r me d den h elt store overrask else. Afsæ t allere de IlU aftenen i kalenderen og lad os modes til
en hyggeaften (ent re 35 kr.) . T ilmelding til Orlogsmuseet tlf 3 1 54 63 63 eller Per Jessen tlf. 42
~;1 69 15

Torsdag den 9. januar 1997 kl. 19.00.
For edrag om for ladekanoner ved Chr. Lindhe.
Foredrag om "O vergan gen mell em træ- og jern skib e" ved Michael Prætorius.
Derefter frem visnin g af medlemmern es modeller.

TOI'Sdn g den 6. feb r-uar- 19(17 kJ. 19.00.
Foredrag om de sidste 25 års udvikling af flåden s skibe og våbensystemer ved admi ral Sven Thiede.

Torsdag den 6. uuu-ts 1997 kl. 19.00.
Foredrag om tys ke ubåde af type XX I ved Tom Wismann.

I mart s-april sager vi at få arrangeret en udflu gt for langet . nærmere medd elelse herom i februar
nummeret af Marine historisk T idss krift .

Torsdag den IO. :tp r il 1997 kj. 19.011.
Ge ner alfor samling med efte rfølgende for edrag.

Undervisning i skibste knisk tegn ing sta rter Ti rsdag den 3. december 1996 kJ. 19.00 og fortsætter
de fclgende tirsdage i vintersæsone n 1996-97

Orlogsmuseets ønskeliste vedr. nye modelle.. 111.1\1.

Kan on båden "Drogden " ( 1873- 1903)
De britiske orlogsskib e "S t. George" og "Defence'' (til museet j T orsminde)
Ubåde n "Springe ren ". genne ms kåret
Tabl eau : Mastekranen og "Peder Skram" 1943
Hunt-klasse fregat "Valdem ar Sej r" I "Es bern Snare"
Hohlen berg skib. "N orge " I "Pnn s Ch ristian Frederik"

Nye opgaver:
Mid delspant afkanonbåd
Dio rama: Skibb yggeri /havn ca. 1800
Op må ling og tegning afkon gechaluppen
Sej l til "Rota" og "V alkyrie n"
Mcrterch ulup I l:W7

Sam ling og klargøring af m aterialer til montrer
Montre til M utsuo's modeller
Indlæggelse aflys i eksiste rende mon trer
Skibe brugt i Vestindien. Brig elle r skonne rt

1:48
1:48
1:48
1:48 ?
1:50/100
1:48

l : l
1:32/87

1:48 eller s1orre

1:48
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FRA ORLOGSMUSEETS BrLLEDARK1V ...

Den danske nåde, som i 1864 var engageret i kampen mod Preussen og Østrig, var
sammensat af mange forskelligartede skibstyper - sejlskibe, damp skibe, panserski
be, rokanenb åde og transportfartøjer. Dens hovedopgave var i samarb ejde med
hæren at holde fjenden fra doren , samt bl.a. at blokere de tyske havne og udrøre
transport tj eneste. hvortil blev benyttet de mind st slagkra ftige fartøjer som f.eks.
hjuldampskibene, af'hvilke der var udru stet to - GEI SE R og HEKLA. Sidstnæ vnte
ses på opgavebilledet i MT nr. 3, liggende i Rønne havn (foto fra 1864 l. Skibet var
krigsudrustet i perioden 1863-1 865, hvorunder det forrettede tjeneste i Østersoen
ved troppetransporterne og blokaden af de fjendtlige kyste r. HEKLA blev bygget
i England, hjemkom og indgik i flåden i 1842 og udgik i 1879. Den heldige vinder
blev La rs \Vismann. Birkhojterrnsserne 410 0 .3520 Fa rum som har fået sin
præmie tilsendt

- - .-:-- --

E: udenlandsk skib ligger for anker i København s havn. Hvilket"

s .u tilOrlogsm useet senest 2. januar 1997.



MARINEHISTORISKE SKRIFTER.

MARINEHJSTOR ISKE SKRIFTER har nu udsendt sit skrift nr. 26. og vi indbyder derfor med
lemmerne til tegning af abonnement.

Ved at udfylde nedenstående blanket kan De dels besti lle det nye skrift og dels tegne abo nnement
for de kom me nde skrifter. hvi lket sikrer Dem. at De får skrifterne tilsendt straks. når de udkom
mer.
D~sllden kan De kobe de hidtil udsendte skrifter. som der endnu er eksemplarer af til særdeles lave
pri se r:

I. Jergen H. Bnrfod : Slaget i Koge Bugt den I. juli 167 7 (1952). Udsulgt'"
3. Georg Nc rrcgnard: Fregatten Falster ved Marokko 1753 ( 1956). 17 kr.
·t Gunnar Olsen. Erik Harremces. G. Hannens de Lichteube rg og R. Steen Steensen : De danske stræder

og Øresundsto lden ( 1958 ). lO kr.
7. Jorgen H. Barfod: O rlogsflåde n på Niels Juels tid 16-t8 -99 (1963 ) 20 kr.
R G. He nn ens dc Lichtenbcrg: Larssen fra 64 ( 1964) . 20 kr.

14 Jergen H. Barfod: Niels Ju el. A Dani sh Admiral ofthe 17th Century ( 1977) . 20 kr.
l b . Ole L. Frantzen : Truslen fra Ost . Dansk-norsk fiådepolitik 1769-1807 (1980). 30 kr.
17. Fregatt en Belfona's togt til Sydamerika 1840~ I. Skib slægen J.H. Lorchs dagbog ( 1980 ). 20 kr.
IS. Hanne Andersen : Nyboder - et københavnsk miljo med en gennemgang, af dets afspejling i litteratur en

( 1981). 30 kr.
19. Hans Chr. Bje rg (udg.): Lex Rechnitzer. Optegnelser af viceadm iral H. Wenck. kontr eadmiral H. Reelt

nitzer og kommunder AG. Topsoe -Iensen om tilblivelsen af Lov om Sovæmet 1932 ( 1985). 68 kr.
20. Hans Chr. Bjerg. H.C. Dahl erup Koch og P.B. Nielsen: Ubåde gennem 75 år. Det danske ubådsvåben

1909-84 (1984 l. 50 kr.
n Je rgen H. Barfo d: Flådens Fødsel (1990). 200 kr.
23 . Per Wessel -Tolvi g (red.) : Aådens opror ( 1993). 100 kr.
2-1 . Poul Erik Pedersen: Signalering til ses ( 1995). Flagsignalerin g i den danske orlogsfi åde i perioden 1720

t800. 140kr.
25 Jergen H. Barfod: Christian 3.s flåde (1995).120 kr.
2b. Niels M. Probst: Christian -1 .5 flåde ( 1996 ). 220 kr.

E\ 1. fClTscnddSL'">I llnkn-.tll ill~..-r skal tillægge,

• J-J g.•.:llll[l1.ryk ..'r udarhcjdc, af Koge Mcnn clorcung tig k an kcbcs ar selskabc, fur 15 kr.

------------ klip -------- --------- ---------------- --------------------- ---. __. -_. klip --------
(udfy ldes venli gst med blokbogstaver )

Undertegnede :

Adresse

Sæt kryds .

Sæl kryds

Tegner henned abo nneme nt på Marinehis toriske Skr ifter
fra og med skrift nr . 26, Christian 4.s flåde.

Bes tiller skrift nr .:

(underskrift)

Indsendes til Orlogsmusee t. Overgaden oven Vande t 58, 1415 Kbh . K.
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MEDDELELSER FRA
ORLOGSMUSEETS MOD ELBYGGERLAUG

(fortsat)

Holdarbejde

Kontakt med de udenbys medlemmer

Det er ikke spor for tidligt at tænke på. hvad langet kan bidrage med til markenng af dett e herorute
slag. Delfo r udskrives en konkurren ce om den bedste ide til en model. et diorama elleI gern e nog et
h elt and et. der kan mark ere beg ivenhed en Beskriv et projekt og,a fleve r det til bestvrclscn md cn
generalforsamlingen I april. vin deren vil modtage en flaske af de stæ rke V.lfCI

TIl'. 44 94 n Il
TIl'. 41 S I Il" 1.;

Fagotvej 20, 2 7~ O Herlev.
Ravnsnæsvej 6 1. 3460 Birkerød.

Ge rt Gray Andersen
Per J. Jessen

ZOO-året for Slaget plI Reden den 2. april 1801

De af vor medlemmer. som bor langt fra Kø be nhavn.har oft e vans keligt ved at deltage i vore model
og arrangementer. dette vil vr gerne prøve at råd e bod på. Hvis i kurrim er hl Kobenhavn og har lyst
til al snakke mod eller og modelbyggerlang. så ring i forvejen til en af nedennævnte kontaktp ersoner.
så et mode kan aft ales på mu seet eller et andet sted i byen .
Kontaktperson er :

Dinramaet af træfningen ved Drager er nu indgået i Orio gsmuseets pennan ent e udstilling. men
bygg eh old et vil ge me endn u en gang ha ve lejli ghed til a l gere opmærk sum på del herlige sam
arb ejde, vi havd e i de J ar byggeriet stod på. V I læne en masse om lustone. om krldcsognm g. OlU

arbejdsm etoder og 0111 hinanden og førs t og fremmest dette. at det kan lade sIg gorc al væ re fælle s
0111 et sådant proj ekt. Vi vil derfor opfordre andr e til at provc Det kan vær e om et af de projekt er .
der frem går af mu seet s øns keliste. elle r noget andet i selv linder på. eller måske 5 0 111 deltager i en
af de studiegrupper. vi vil prøve at starte på mod et i no vember. Mod op torsdag den 7 no vember
og kom med i en arb ejd sgruppe. Referat af modet vil komme I næste nummer af Mnnnehis tonsk
Tidss krift
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